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Pääkirjoitus

K irjoittaessani tätä pääkirjoitusta jo  vuoden 
 kestävä koronakurimus on edelleen ajan

kohtainen. Suurimman iskun siitä ovat otta
neet nuoret ja ikäihmiset, yrittäjät, työnsä me
nettäneet, lomautetut ja esiintyvät taiteilijat. 
Monelta suunnalta on havaittavissa turnaus
vä sy mystä, vaikka tunnelin päässä alkaakin jo 
pilkottaa valoa ja toivoa paluusta entiseen. Van
himpien ikäryhmien rokotukset ovat käynnis
sä, ja rokotustahti toivottavasti kiihtyy kevään 
aikana. Samaan aikaan olemme saaneet nauttia 
EteläSuomessakin erityisen kauniista talvesta, 
ja ihmiset ovat päässeet kokemaan talven iloja 
nyt, kun yhdessä sisällä tekemistä pitäisi välttää.  

Gerontologialehden vuoden ensimmäi ses  
sä numerossa pureudutaan  ikääntyvän yh teis
kunnan moninaisiin haasteisiin. Tutki mus ar  
tikkelimme käsittelevät ikäihmisten  kotona 
pär jäämistä, kotikuntoutusta sekä  erilaisten 
terveyspalvelujen käyttöä. Yhteiskunnan palve
lut löytyvät suurelta osin sähköisinä, ja koro na
aika on kiihdyttänyt tätä kehitystä. Ikäihmisille 
suunnattu etäkuntoutus ja ryhmäjumpat ovat 
löytäneet tiensä kohderyhmän koteihin. Suuri 
osa etenkin nuoremmista ja hyväkuntoisista 
ikäihmisistä käyttääkin jo sujuvasti sähköisiä 
palveluita. Nyt kun fyysinen yhdessä olo on ol
lut tauolla, ihmisten välinen kanssakäyminen 
on yhä enemmän suuntautunut sähköisten vä
lineiden avulla toteutettavaksi. Tämä voi aset
taa haasteita etenkin vanhimmille ja heikko
kuntoisimmille ikäihmisille, jotka eivät osaa tai 
halua käyttää netin palveluita. On myös paljon 
ikäihmisiä, joilta puuttuvat välineet sähköisten 
palvelujen käyttöön. Siksi uusia sähköisiä pal

veluita ja toimintaa suunniteltaessa on tärkeää 
ottaa huomioon myös nämä ikäihmiset, jotta 
he eivät jää sivuun sähköistyvästä yhteiskun
nasta. Ikäihmisten parissa työskentelevien, vi
ranomaisten ja palveluntarjoajien tulee ottaa 
tämä huomioon suunnitellessaan toimintaan
sa. Esteettömyys on tärkeä näkökohta palve
lujen toteuttamisessa. On suuri epäkohta, että 
esimerkiksi henkilökohtaiset pankkipalvelut 
maksavat moninkertaisesti verrattuna sähköi
seen asiointiin netissä. On tärkeää pitää kaikki, 
myös vanhimmat ikäihmiset, mukana yhteis
kunnassa, vaikka sähköistyviä palveluita lisät
täisiinkin.

Vuoden ensimmäinen numero sisältää neljä 
mielenkiintoista ja ajankohtaista tutkimusar
tikkelia. Jukka Mielosen ja kumppaneiden kir
joittamassa artikkelissa ”Ikääntyvien näkemyk
siä sosiaali ja terveydenhuollon sähköisis tä 
palveluista” selvitettiin ikäihmisten sähköisten 
palvelujen käyttöä. Satu Niskanen ja kumppa
nit kuvailevat kirjallisuuskatsauksessaan ikään 
tyneiden arkikuntoutusta, jonka tavoitteina 
ovat etenkin asiakkaan toimintakyvyn ja itse näi  
sen suoriutumisen tukeminen sekä  terveyttä 
edistävien ja sairauksia ehkäisevien taitojen ke
hittyminen. Juha Nymanin ja  kumppaneiden 
tutkimuksessa ”Kotihoidon asiakkaiden avun
tarve lisää ensihoitohälytyksiä” kerrotaan ko
tihoidon asiakkaiden ensihoitohälytyksiin ja 
päivystyskäynteihin yhteydessä olevista teki
jöistä ja siitä, kuinka yleisesti  ensihoitoyksikkö 
tekee kuljettamatta  jättämispäätöksiä koti
hoi don ja palvelutalojen  asiakkaille. Artik ke  
lissa tulee kiinnostavasti esille, että  turhia kin 
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 hälytyskäyntejä tehdään paljon samanaikai
sesti kotihoidon käyntien kanssa. Tämä  kuvaa 
ehkä kotihoidon työntekijöiden epätie toi suut  
ta siitä, mitä tehdä  huonokuntoisen asiak kaan 
kanssa, joka ei tunnu  pärjäävän  yksin kotona. 
Mervi Tattarin, Riitta Suhosen ja Minna 
Stoltin  artikkelissa  ”Ko to  na asuvien ikäänty
neiden henkilöiden koke mukset fyysi sen toi
mintakykynsä ja itsenäisyytensä ylläpitämi ses  
tä” kerrotaan kotona asuvien ikäihmis ten fyy  
siselle toimintakyvylleen antamista merki tyk  
sistä ja siitä, millä keinoilla he ylläpitävät toi
mintakykyään ja  itsenäisyyttään. Keskusteluja
palstalla Sari Himanen ja  Riit ta Nikkola ker
tovat palvelutaloissa  tehdystä  tutkimuksesta, 
jossa hoitotyöntekijöiden osaamisen kehittä
mistarpeita ovat   arvioi neet lähi johtajat ja hoi
tohenkilökunta itse. Mie len kiin toi sessa kes
kustelun aloituksessa Joona Räsänen ottaa 
kantaa iän virallisen muuttamisen  puolesta. 
Heidi Siira ja kumppanit haastavat pohti
maan uudella tavalla kuntoutumista edistä
vän hoitotyön lähtökohtia ja käytäntöjä. 
Heidi Valtatie ja kumppanit pohtivat, mitä  
apua geenitiedosta on  muistisairaille ja hei
dän lähei silleen ja millaisia  osaamis tar pei ta 
 geenitiedon kasvu tuo terveydenhuol toon. Väi  
töksiäpalstalla Veera Koskisen esittelee  lek 
t ionsa  ”Wellness on aikaamme  leimaava hy vin 
vointi suuntaus” ja Aila Pikkarainen  lek tion  
sa ”Ikään tyneiden aikuisten toimijuus kun
toutuksessa”. Ajankohtaistapalstalla Minna 
Kukkonen ja AnnaMaria Isola  tarkastelevat 
tuoreen tutki muksen pohjalta  osallisuuden 
kokemusta, ja Elisa Tiilikainen kertoo Kas
vun ja vanhenemi sen tutkijat ry:n gradupal
kin nosta. Salla Era kertoo konferenssikuulu
misia  kotitoimistolta, ja Wilhelmiina Lehto
Niskala tuo  terveiset Kasvun ja  vanhene mi  
sen tutkijoiden koronavuoden syyssemi naa  

rista. Mielen päällä palstal la Eija Kaskiharju 
muistelee pro gradu työnsä teko aikaan haas
tattelemaansa ihmistä otsikolla  ”Mitä kuuluu, 
Marja?”

Gerontologialehdessä on alkuvuonna ta
pahtunut henkilöstömuutoksia; Paula Vasara 
lopettelee lehden toimitussihteerinä, ja hänen 
paikallaan on tänä vuonna aloittanut Heli Ilola. 
Kiitämme Paulaa monen vuoden hienosta 
työstä ja toivotamme Helin tervetulleeksi leh
teemme. Lopuksi vielä toivomukseni tälle vuo
delle: toivon, että pandemia loppuu. Miten pal
jon osaakaan vastaisuudessa arvostaa ihmisten 
henkilökohtaista tapaamista! Ehkä jo tänä tai 
viimeistään ensi vuonna pääsemme tapaamaan 
lehden toimitusta ja toimituskuntaa myös fyy
sisesti. Paljon tsemppiä ja jaksamista lehden lu
kijoille tähän vuoteen.

Satu Jyväkorpi, päätoimittaja

Toimitussihteeri esittäytyy

Olen aikanaan Helsingin kauppakorkeakou lus  
sa talousmaantiedettä opiskellut kauppatietei
den maisteri. Työskentelin pitkään ensin Ou
lun ja sitten Lapin yliopistossa erilaisissa tutki
mukseen ja julkaisujen toimittamiseen liittyvis
sä tehtävissä, viimeksi – ja pisimpään – matkai
lututkimuksen parissa. Tällä hetkellä toimin 
freelancetoimitussihteerinä eräissä tieteelli
sissä julkaisuissa. Tämän lehden aihepiirit ovat 
minulle aivan uusia, ja jo tämän ensimmäisen 
numeron teemat ovat herättäneet monia aja
tuksia ja avanneet uusia näköaloja elämään. 
Olen iloinen ja kiitollinen siitä, että olen pääs
syt mukaan toimittamaan Gerontologialehteä.

Heli Ilola, toimitussihteeri
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